mæ ædis firmata ac consignata fuere. Subscripsit eadem Siffridus, sive Sigefridus supra à nobis memoratus Lutzelburgii Comes S. Maximini Advocatus, propagator gentis.

Huc quoque referendum videtur tempus illud, quo Egbertus penetravit in Italiam, Ottone jam eodem contra Saracenos Græcosque invalescentes ingresso: Unde Henricum Trev. Antistitem Parmæ sepultum reduxit in Treviros, atque in oratorio S. Andreae, quod vicinum summæ ædi excitaverat, illatum condidit. Præcipuè illi tamen curæ fuit, Ottonis gratiâ Sanctorum hinc efferre Reliquias, in quibus SS. Felicis ac Regulæ Tiguri quiescentium; & num. S. Severi, incertum; cum alii Ruotberto hoc pignus tribuant. Certè Egbertus illum à Mosella Meginensi Divi Martini intulisse Ecclesiæ, non sine miraculorum gloriâ, memoratur.

Otto interea aggressus Græcos Saracenosque est, qui conjurata ope imminabant Italiæ, Apuliâ jam occupatâ, cum quibus felici primùm certamine pugnavit in Calabria; sed inauspicato Marte, Italis stationem deserentibus, conclusit; ut cæso ad internecionem exercitu, vix natatu ipse ad biremem emergens, per Theodoricum Metensem Episcopum subductus sit. Dissimulatâ porro offensione, Italiæ proceres, qui ab acie discescerant, convivio exceptos, humanitate cruentâ sicariis conficiendos objecit, Beneventumque injectis flammis consumpsit: ut qui inimicorum ferrum ignesque subterfugissent, amicorum non evaderent, honestius coram hoste perituri. Quam, cum alii vocarent justitiam, alii tamen crudelitatem sunt interpretati, Quod desperatis in rebus fuga, etiam forti viro, non sit exprobranda; nec inepte olim Demosthenes fugam excusans dixerit: *vir fugiens iterum pugnabit.* At, ne iterum fugerent, Otto censuit providendum, Verùm nec ipse Otto diu superstes, ægritudine animi in corpus exundante, febres, atque ex febribus mortem contraxit. Ottone filiolo post se relicto. Quem cum Henricus Dux An. Chr. 984

Baya-

Otto etiam, ægritudine & morte occupatus, filio Ottoni III imperium, quamvis insidiantem Henrico Bavaro, reliquit.

A mulieribus hic educatus viriliter, artibus optimis.

Theodoricus Metensis instructor, ejus quandoque favore abusus.

Egbertus Treviris in siccitate ambarvalium supplicationum autor.

Bavariæ, superiori anno ab exilio receptus in Casaris gratiam, sua in potestate esse vellet, ut pro eodem capesceret imperium, prisca nondum ambitionis inter vincula oblitus, repente is à Joanne Ravennate Pontificis in Germania legato, & Willigiso Moguntinensi Archiepiscopo Aquis Rex inunctus est, & in manibus custodiaque Warini Coloniensis Archiepiscopi relictus, cui illum tamen Henricus Dux, ut sanguine propior, tutelæ specie eripuit. Nec defuerunt è proceribus adulatores qui Regis Henricum titulo honorarent. Sed cum Adelheidis avia, Mathildis amita ac Theophania Mater, delecto procerum Militumque robore adessent ex Italia, hisque & Conradus Franconiæ Dux, alterque Burgundiæ Rex faverent, Henricus, desperatione rerum, Ottonem his cedere coactus est, qui, quod admireris, in gynecæo mulierum educatus, tantâ eruditione rerumque cognitione excelluit: ut *Mirabilia mundi* vulgò dictus fuerit. Theodoricus tamen Metensis Episcopus dum vixit, ejus adolescentiæ moderator fuit, Ottonibus inprimis charus: qui à suo illum consortio agere divelli patiebantur. Cujus postulatis, cum Imperatoriæ ferè aures animusque faverent, Adelberto Magdeburgensium Archiepiscopo defuncto, Giselharius quidam, per Theodoricum ingenti auri argenteive ponderis corruptum, si Ditmaro credimus, occupasse hanc dignitatem fertur. Ita optimos quosque aulae aurique fulgor excecatur, & opibus opes emuntur; quod saepe *qui Episcopatum desiderat, bonas magis opes, quam (ut vult Paulus) bonum opus desideret.*

Egbertus interea Trevirensibus ad pietatem formandis, cum daret operam, annusque superior 983 sterili parturiam siccitate exhaustisset, prævio jejunio (quod barbari, ab interminatione, ut reor, poenæ vocant) ambarvales, quæ etiamnum perstant, supplicationes, hebdomade à Paschalibus diebus tertia indixit. voluitque præter alias Sanctorum Reliquias, ab aliquo summi Collegii Canonico baculum D. Petri præferri, *Quin & earum*

earum Supplicationum autor fertur, quibus pagatim rufici; Curione prævio, prælatâque inter concinentes Cruce, suis quique diebus ad urbem, præcipuâque circum templa, non sine exitio religionis argumento, incedunt. Quas neglexisse piaculi loco habetur, piè exsoluisse, in frugum pecorumque lucro computatur, experientiâ non raro in exemplum productâ.

Florebat hoc tempore Viridunensium Ecclesia, sub excellentis famæ meritorumque Episcopo Wilfrido, qui, inter cetera religionis opera, B. Saturnini Ecclesiam cum divite vectigalium censu superioribus attribuerat annis habitandam Patribus Benedictinis. Voluitque D. Pauli nuncupari; quod illustri miraculorum illic ad sepulchrum suum gloria claresceret Paulus, Eremiticola quondam Trevericus, ac deinde Episcopus Viridunensis, oleo ex venerando illius corpore distillante, cum præsentis morborum diversorum remedio. Vitare tamen hac suâ probitate Wilfridus odia Comitis Sigefridi, Ottonianis partibus infesti, nō potuit. Qui in carcerem abreptum, cum malè tractaret, ab Egberro Trev. Archiepiscopo Pontificis Rom. autoritate armato diris intentatis territus, simul incumbentis subito morbi vi perstrictus, homines divosque adversantes veritus, non solum restituit libertatem Præfuli, verum & honorem, aureâ laminâ cum coronâ, ad principem basilicam, in argumentum illius innocentia, delatâ. Sed Wilfridus hac velut extrema lucta ad mortem comparatus, ubi Adelberoni II Godefridi Viridunensis Comitis filio, Ottoni pari fide obstricto, locum fecisset, æmuli, spretâ Imperatoris infantia, Lotharium Galliarum Regem accersitum Viriduni mœnibus excepere, qui Adelberonem sede expulit, aliosque fautores Ottonis Proceres in Galliam victos ablegavit.

At cum reliquos deinde Lotharingorum, cum fratre Carolo, in fide Imperatoris consistere, Henricum etiam Bavariæ Ducem supplicem non in gratiam solum, verum & intimam quoque amicitiam receptum, aliosque

T

Germa-

Wilfridus  
Viridunensis  
Episcopus S.  
Paulum ex  
Trev. Eremita  
Episcopus  
sanctum hono-  
riorat.

Sigefridus  
Comes inju-  
riam Wilfrido  
illatam, per-  
calitus per-  
strictus, re-  
parat.

Lotharius  
Rex Gal. Vir-  
dunum inva-  
dit.

985

Sed ab Otto-  
nians territus,  
restituit,  
& moritur.

Germaniæ proceres Ottonis videret studiosos, ubi hic reperitum ablata miseret, belli metuens, pace iterato firmatâ cessit, & Adelberonem cum ceteris captivorum restituit, eminentem jam tum in adolescente Rege indolem veritus. Nec diu post superstes, Ludovico filio eius nominis quinto, & Carolingorum in Gallia regnantium ultimo locum aperuit.

986

987

Hugo Capetus consanguineus Ottonis Carolingus in Gallia succedit.

An. Chr. 990  
Carolus Lotharii frater frustra Hugoni obsisit.

Hic enim annuo veluti magistratu regno simul vitæ que defunctus, Hugonem Capetum fortissimum Parisiorum ex Eudone propatruo in Gallia Ducem, Hugone magno & Hedvige Ottonis sorore natum, dignissimum regno censuit, ac testamento scripsit, degenere magis animo, quam calamo, quòd Carolo patruo, unde Lotharingiæ fluxerunt Duces, neglecto in se Carolo Magno in Gallia regnantis, gloriam sepeliret. Et plerique Galliarum procerum, à Carolo Ottonianis benevolo averti Hugoni adfuere, cum jus patrium sibi armatus Carolus vendicaret. Nam Rhemis anno 990. exceptus, iam spe regni capeffendi plenus, cum anno proximo Laudanum subiisset, inclusus proditusque, & ipse, & conjunx ab Hugone Aurelianum abducitur, atque in carcere ibidem exaritur, nullius, nisi quod regno natus esset, compertus flagitii. Quanquam ignaviæ illi, uti & Ludovico, crimen impositum à Francis fuerit; an ut propriæ defectionis scelus excusarent, an ut probarent alium? Sed regnorum, ut hominum suæ sunt pericula Caroli Magni ad Lotharingos & Germanos proleptum transiit; ut unde orti erant, eò velut ad suos redierunt. Capetorum in Gallia stetit hactenus, & hodieum pro Lotharingia contendit, ac cujus Ducem noluit, ductum non aspernatur. Otto ex Carolo heres in Lotharingia, indulgente Germanorum Imperatore Ottono, successit.

Egberto Trevirorum Antistiti hoc tempore volentem erat, florentia insigni pietatis atque eruditionis laudibus illa intueri Monasteria, quibus ipse ex ruinis forditissimæ que emergendi facultatem, liberali paternaque manu ad-

admotâ, præbebat. S. Matthiæ Monasterium post eductas B. Celsi reliquias, tantâ cœpit sanitatum gratiâ affluere, & miraculorum gloriâ celebrari, ut loci illius sanctitatisque fama latè increbresceret, multique ab ipso Egberto frequenti concione producti debiles, omnibusque capti membris, sani redirent. Ipso coram Episcopo ad populum gravi cohortatione perorante, atque ad Dei laudes, gratiarumque actionem invitante. Quando insigni istic eruditionis laude claruit, operum testis, & ingenii sui monumentis apud Trithemium laudatus, Engelbertus.

Majori tamen id ætatis literarum, etiam exteris traditarum, gloriâ eminebat, celeberrima olim Archiepiscoporum Trevirensium palæstra Mediolacense Asceterium, illi, post Hezzelem Abbatem lubricæ vitæ hominem submorum, Nitardum, ac dein Remigium, pietate ac liberalibus studiis cultissimum virum, præfecerat.

Qui cum scholas aperuisset, tam indigenis, quam advenis excolendis, publicas, illâ eruditionis celebrari hic locus famâ cœpit, ut clericorum istuc ex Gallia ingens affluerit numerus, multique hinc Præfulum educti sunt, Ottonique Germanorum Regi, his etiam viginti annis studiis, Remigium scriptis compellere verbis libuerit. Eiusdem quoque Remigii lucubrationum seriem haud vulgarem Trithemius pertexuit. Et, Egberto jubente, Trium sedis Trevericæ primorum Antistitum officia, ut erat callens Musicæ, cantu haud inamœno celebravit.

Notus & ipse studiorum communione præstantissimo ejus ævi scriptori Gerberto, qui ex Monacho Floriacensi Abbas, ex Abbate Archiepiscopus Rhemensis, unde eiectus, per Ottonem Imp. Ravennatim, ac denique Romanum Pontificatum Sylvestri II nomine assecutus est. Hic, ut erat Matheseos quoque peritissimus, difficillimi operis sphaeram, torno elaboratam, artificiosè sequè excultam Mediolacensibus submisit, Epistolis suis non ad hos tantum, sed præcipuos imperii Proceres Egbertumque nostrum, atque ad eò ipsam

S. Matthiæ Monasteriū gloria miraculorum B. Celsi, latè inclarescit.

Academiae & eruditionis gloriâ Mediolacenses celebrantur.

Remigius & Gerbertus celeberrimi eruditione viri.

Theophaniam Augustam percelebris, cultissimo ad summa quæque ingenio & aptus, & quod rarius est, adhibitus, minus admirandus nisi ex cella ad hæc prodiret. Quanquam illa artis fortisq; raritate invidorum obtræctationem non evaserit.

An. Chr. 992  
Folcardus  
doctrina &  
virtute apud  
S. Maximinū  
celebratus.

Et Folcardi Abbatis ad D. Maximinum hæc ætate virtus doctrinaque fulta, per quem monasterium illud non minus sanctitate morum, quàm eruditionis splendore excultum est. Novum eidem monumenti genus, labrum fontis orbiculare, ex ære ductum, variaque calatura fusilibusque ex metallo imaginibus arte rara exornatum, his versibus inscribitur, encomium viri complexis.

*Vita sectator, virtutum verus amator,*

*Abbas nativorum dulcis Folcarde tuorum.*

*Rectè vivendi, tu nobis norma fuisti.*

*Perpes in orbe Dei: maneat tibi fors requiri.*

*O quisquis spirat, sic te Folcarde requirat!*

Hoc labrum ante æstivale Refectorium, ut vocant, aquas loturis affundit. S. Gosberti atque Absolonis Monachorum artificum, Folcardi disciplina hoc obsequium præstantium, nomina exhibet. Sigefridum vero, sub illo, Comitem Lutzelburgensium, anno salutis 993 de natione ex Marischensi fundo, anniversariam sibi apud S. Maximinum, ubi sepulchrum unà cum Hedvige conjugæ nactus est, fundasse memoriam reperimus. Prædens loci Advocatus, qui beneficium hoc impendebat, ut reciperet dignius, & quorum in terris fuerat, Advocatos haberet in cœlis.

993  
Sigefridus  
Comes Lutzel.  
S. Maximini  
Advocatus, istuc  
sepulchrum  
nactus.

Egbertus Archiep. sanctè  
moritur.

Egberto demum etiam hæc cura fuit. Ad S. Eusebium Protocypiscopum Trevirorum, quem impendebat, festo tempus, qui in 8. Decemb. cadit, die, factis illuc operatum, solenni apparatu, venerat, & ceu ultimam salutem, se litasse Deo hostia sensisset, declinata quæ illic strata erat pransuro mensâ, ad urbem reveniens, inclinante ad mortem valetudine, postera luce ad immortales de-

cessit. Ita enim habent fasti Cardonenses : *V IDVS*  
*Decemb. O Egbertus Archiep. Trev. An. Dom. Incarn.*  
*DCCCCXIII Corpus Sacello D. Andreae, juxta ædem*  
*Metropolitanam illatum, ubi ad latus dexterum his vet-*  
*sibus ornatur.*

*Pontificum decus Ecclesia clarissima lampas,*  
*Pax & amor populi, totius gratia cleri,*  
*Hic jacet Egbertus, lucis regione repertus,*  
*Præsul Trevericus, sedet aula conditor hujus.*  
*Rexit & Ecclesiam senos denosque per annos.*  
*Omnes dilectura prece commendate Patronum.*

Spectatæ is prorsus dignitatis Antistes, procerus, & ad illustres ipsi-  
 egregiam, cum majestate, formam erecto corpore. us natura &  
 Quod tam illustre domicilium illustrior habitaret ani- virtus.  
 ma. Ex monasticæ disciplinæ sanctimonia, ad Episco-  
 patum hanc secum traduxit. verus pastor, qui & ipse  
 pro concione populum doceret verbo, & exemplo tra-  
 heret. Sacris litare Deo frequenter suo pro grege so-  
 litus. inter quæ; hoc ejus vim precum commendat, quod  
 summâ in æde, a prætervolante supra aram hirundine  
 perfusus stercore, exulare cecus, & hanc, & omnes im-  
 postero sacra domo jusserit. Ex quo tempore hiru-  
 do nulla subisse, vastum ceterâ patensque latè tem-  
 plum visa est; aut, si quæ subierit, mortua prolabi. Illo bit.  
 ferè imperio eventoque quo D. Bernardus garrulas in  
 lectione precum Philomelas, Himmerodii jussit conti-  
 cellere. Ecclesiæ & Monasteriorum eximius, ut pro-  
 motor è suis facultatibus, ita propugnator contra ha-  
 stes, seu usurpatores bonorum profanos fuit. Unde  
 plures Communione sacrorum Proceres ab eo proscri-  
 ptos Gerbertus meminit. & Theodoricus hujus tempo-  
 ris apud S. Eucharium scriptor eruditus. Egbertus mi-  
 litum. inquit, ambitionem refrenare non timuit, compro-  
 vincialium tyrannidem æquus arbiter auctoritate sua  
 repressit, & omnia quæ Monasteriis erant hostili in-  
 sione subtracta, manu potestatis undique recuperavit.

Hirundines  
 ex summa  
 æde proferi-  
 bit.

Epist. 100. &  
 101.  
 Spoliatores  
 Monasterio-  
 rum spoliat.

Benefacit  
Ecclesiis.

Suis ipse se opibus atque ornamentis spoliare solitus, ut cum pauperes, tum Religiosos, Ecclesiasque Dei his excoleret. Longam Suram, haud ignobile praedium, fluvio cognomini vicinum, S. illi Matthias cum amplissimis liberisque possessionibus debet. Egmondana apud Hollandos Abbatia, auream illi ingentis pretii, cum incluso S. Crucis, interque gemmas condito donario acceptam refert. ut & egregium pro S. Missae officio apparatus. Dignum quem hac tempestate Hollandi magis observent; ne suis nimium dispares Majoribus ab his inter sacra de caelo non agnoscantur.

An. Chr. 994  
Ludolphus  
Arch. Trev.  
eligitur.

LUDOLPHUS Saxo genere, Goslariensis Ecclesiae viri, doctrinam morumque integritate ab Ottone laudatus, Trevirensi clero in sedem admissus est. cuius tamen auguratio, quam progressus clarior; temporumne, an gestorum obscuritate? haud facile dixeris. Gandesheimensi tamen apud inferiores Saxones Synodo interfuisse compertus est, magnumque inter primos Electores nomen fuit sortitus, Ottone ac Pontifice Gregorio V. ad hunc, aliosque viros principes, eximia dignitate excolendos, intento.

995  
Otto Romae  
Crescentium  
premit.

996  
Joanne XV  
Papa defun-  
cto Grego-  
rius V. succe-  
dit. qui Ot-  
tonem coro-  
nat, & Ger-  
maniae Pro-  
ceribus eli-  
gendi Regis  
potestatem  
defert.

Rebus Mediolani & Romae turbatis, Otto à Joanne XV Papa evocatus, ad Crescentii Consulis seu Ducis Romae tyrannidem, qui ejecto Pontifice rerum potestatur, comprimendam adfuit. Et hunc quidem, restituto, admisit supplicem. Moxque, Joanne defuncto, Bruno Ottonis propinquus Bavariae Regis filius, qui in comitatu aderat, jam Sacerdos, à Romanis Regibus gratificaturis electus est, & Gregorius V. appellatus, quo imperatoriam coronam donatus Otto, cum Maria conjugis Augustalia insignia sumpsit. Cum verò destitutus prole Imperator esset, institutam Romae synodo, cuius acta intercidere, Germaniae proceribus electio non Regis concessa, deindeque usurpata ab iisdem fuerit. Quamquam incertum manserit, an illi soli omnesque sint constituti, quos Martinus Polonus, qui seculo XIII. sub Innocentio IV, vixit, recenset; ut Moguntinus Archiepiscopus

chicancellarius per Germaniam, Trevirensis per Galliam, Coloniensis per Italiam, Marchio Brandeburgensis Camerarius, Palatinus Dapifer Rex Bohemus pincerna. Certè iis officiis, sub Ottone, & post eundem celebratos, aut solos omnesque electioni fuisse adhibitos, compertæ satis falsitatis est. Liberam tamen deinceps fuisse Principum electionem, & penes hos ferè Ecclesiasticos inaugurationem perinde exploratum, neq; ad Gregorium X Pont. ut nonnulli volunt, hujus potestatis decretum esse rejiciendum. Otto, post Romam compositam, relegat iter per Italiam: quando per viam Maria Augusta, ut erat in libidinem profusa, amore Mutinensis Comitis occupata, cum pertrahere ad seculum non posset, tentati eidem adulterii crimen impingit, credulumque Ottonem inducit, ut innocenti caput auferret. Sed adest plexi innocentiam testatura, & præcipitem Cæsaris sententiam damnatura conjux, ferri candentis probationem offert: auditaque, in conspectu omnium, innoxie ignem tractat. Tum deinde alia impuritatis in Augustam signa, adolescentisque secum muliebri sub veste, in gynæceo aliti, detorta indicia; ut hæc flammis adjudicata sit, Comes sceleris post mortem suspitione absolutus, conjux, ad viduitatis solatium, quatuor castris donata. Otto verò non levi perstrictus iudicii præcipitati pœnitentia, raris hanc deinde pietatis, afflictionisque, clam palamve susceptæ, argumentis expiavit. Compertus etiam, ubi in Germaniam rediisset, S. Adelberti Pragensis Martyris Gesnam in Polonia supplex, atque in urbis conspectu nudipes adire limina, atque Archiepiscopatus, probato Romanis, titulo locum honorasse.